
COPIA 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  12  DEL  11-02-2014 
 

 

 

OGGETTO:  ANTICIPAZIONE DI CASSA ALLA DITTA I.T.G. PER LAVORI 

ADEGUAMENTO A NORMA - RISTRUTTURAZIONE SCUOLA 

G. CATENARO 

 

 
 

L’anno  duemilaquattordici  il giorno  undici del mese di  febbraio  alle ore  14:00  in Pescosolido 

e nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

SCENNA MAURIZIO LORETO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

ANTONANGELI DOMENICO - ASSESSORE Assente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



Copia Deliberazione Giunta Comunale n.  12 del 11-02-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 6 

 

IL SINDACO 
 
sottopone alla Giunta Comunale, per l'approvazione la seguente proposta di deliberazione  
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
VISTA la L.R. n. 12 del 16.02.1981 -  interventi di edilizia scolastica; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 28.06.2008 di approvazione del Progetto 
Preliminare predisposto dal personale dell'Ufficio Tecnico Comunale avente ad oggetto: “Adeguamento 
alle norme e ristrutturazione della scuola elementare G. Catenaro”; 
VISTA la richiesta del Sindaco intesa ad ottenere contributi regionali sulle disponibilità di cui alla citata 
L.R. per eseguire le lavorazioni richiamate; 
VISTA la D.G.R. n. 183/2009 e la determinazione n. B3458 del 03.08.2009 con cui è stato 
formalmente concesso il finanziamento dell’intervento richiamato; 
VISTA la nota prot. n. 180803 trasmessa dalla Regione Lazio, Dipartimento del Territorio, Direzione 
Regionale Infrastrutture, in cui si comunica l’inserimento del progetto per  l’adeguamento alle norme e 
ristrutturazione della scuola “G. Catenaro”, tra quelli ammessi a finanziamento per un contributo 
regionale pari a € 742.863,92; 
VISTA la richiesta di diverso utilizzo di parte delle somme concesse per eseguire interventi di 
consolidamento ed adeguamento strutturale del plesso scolastico, nostra nota prot. n. 194 del 
19.01.2010; 
VISTO il Nulla Osta della Regione, prot. n. 438 del 05.02.2010, all’utilizzo di quota parte del 
finanziamento per la messa in sicurezza strutturale dell’edificio; 
DATO ATTO CHE:  

- il progetto preliminare approvato con la deliberazione G.C. n. 63/2008 è stato integrato 
mediante l’inserimento delle ulteriori opere riguardanti il consolidamento strutturale 
dell’immobile, così come autorizzato dalla Regione Lazio con la predetta nota prot. 438/2010;  

- con deliberazione di G.C. n. 86 del 10.08.2010, a seguito dell’integrazione effettuata è stato 
riapprovato il progetto preliminare che prevede oltre alle opere di adeguamento alle norme 
energetiche, anche l’adeguamento sismico della struttura; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 97/2010 di approvazione del progetto definitivo e deliberazione n. 99 
del 21.09.2010 di rettifica del quadro economico relativamente alla parte riguardante l’incentivo alla 
progettazione interna; 
VISTA la nota del 16.11.2010 della Regione Lazio con la quale veniva rilasciato il visto di rispondenza 
agli obiettivi e finalità della legge di finanziamento con prescrizione riguardante le aperture dei bagni 
disabili e la copertura dell’impianto di sollevamento; 
VISTA la determinazione regionale n. A6332 del 23.11.2010 con la quale è stata concessa proroga per 
consentire l’acquisizione dei pareri ed autorizzazioni necessarie; 
VISTA l’autorizzazione della Regione Lazio Genio Civile di Frosinone prot. n. 186993 Pos. n. 884/10/c 
per l’adeguamento sismico dell’edificio scolastico richiamato; 
VISTO il parere non ostativo ai lavori in oggetto, rilasciato dal Ministero per mi beni e le attività 
Culturali Soprintendenza per i Beni Archeologici del Lazio prot. n. 215 del 12.01.2011; 
VISTO il parere positivo ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs 42/04, rilasciato dal Ministero per i beni e le 
attività Culturali Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici delle Province di Roma, 
Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo, prot. n. 5618 del 22/02/2011 pervenuta a questo Ente con prot. n. 
724 del 7.03.2011; 
VISTA la delibera di G.C. n.  22 del 15.03.2011 di approvazione del progetto esecutivo delle opere 
richiamate; 



Copia Deliberazione Giunta Comunale n.  12 del 11-02-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 6 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP-T.A. n. 48 del 19.04.2011 di 
aggiudicazione definitiva dei lavori all’impresa Delta Lavori s.p.a.; 
VISTO il Contratto sottoscritto Rep. 256/2011, registrato a Sora in data 03.06.2011; 
VISTO il verbale di consegna dei lavori; 
VISTI gli elaborati progettuali relativi alla proposta di variante con aumento di spesa redatta dalla 
direzione dei lavori, trasmessa alla Regione – Lazio Dipartimento Istituzionale e Territorio, Direzione 
Infrastrutture,  con nota n. 3373 del 17.10.2011; 
PRECISATO che con nota del 22.11.2011 si trasmettevano alla Regione Lazio – Genio Civile di 
Frosinone gli elaborati relativi al progetto esecutivo e alla proposta di variante intesi ad ottenere il parere 
ai sensi dell’art. 4 della L.R. 5/2002; 
CONSIDERATO che tale variante è stata redatta per l’esecuzione di opere impreviste ed imprevedibili 
come previsto dall’art. 132 del D.Lgs. 163/2006 e che le lavorazioni nello specifico riguardano il 
rifacimento totale della copertura e lo spostamento interno della vano ascensore; 
VISTA  l’autorizzazione sismica prot. n. 378371 – pos. n. 1377/11/C (variante pos. 884/2010) rilasciata 
dalla Regione Lazio Genio Civile di Frosinone con la quale si autorizzano i lavori in variante per la 
messa in sicurezza dell’edificio; 
VISTA la nota regionale prot. n. 530640/09/00 del 13.12.2011 con la quale si comunica che la 
proposta di variante risulta rispondente agli obiettivi ed alle finalità della legge di finanziamento; 
VISTO il parere favorevole ai sensi della L.R. 5/2002 rilasciato dalla Regione Lazio Genio Civile di 
Frosinone, relativamente al progetto esecutivo e alla proposta di variante prot. n. 545275, pos. n. 
25/2011 LR del 28.12.2011; 
VISTA la comunicazione della Regione Lazio Dipartimento Istituzionale e Territorio, Direzione 
Infrastrutture, prot. n. 539244/09/13 del 20.12.2011, acquisito al protocollo di questo Ente al n. 4095 
del 30.12.2011, con la quale si comunica la concessione dell’utilizzo delle somme pari ad € 66.012,08 
comprensivi d’iva, provenienti dalle economie contrattuali da ribasso d’asta;  
VISTA la determinazione regionale n. A11491 del 14.12.2011, proposta n. 24029 del 13.12.2011, ad 
oggetto, “L.R. 12/1981 e L.R. 27/2006 art. 69 Interventi di edilizia scolastica – Comune di Pescosolido 
– scuola elementare G. Catenaro – Lavori di adeguamento alle norme e ristrutturazione della scuola – 
Autorizzazione all’utilizzo del ribasso d’asta ex. Art. 93 comma 4 della L.R. n. 6/1999”, con la quale 
autorizza questo Ente all’utilizzo del ribasso d’asta nella misura di € 66.012,08 comprensivi di iva per 
l’esecuzione delle opere previste nella proposta di variante; 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 07 del 14.01.2012 di approvazione della perizia di variante 
come approvata dalla Regione Lazio; 
VISTO il Contratto delle opere in variante Rep. n. 260/2012; 
VISTE le seguenti determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP.-T.A.:  

- n. 144 del 18.11.2011di approvazione del I SAL; 
- n. 57 del 04.05.2012 di approvazione del II SAL; 
- n. 98 del 04.09.2012 di approvazione del III SAL; 
-  n. 137 del 15.12.2012 di approvazione dello stato finale dei lavori in oggetto; 

VISTO l’attestato di deposito del collaudo presso la Regione Lazio Genio Civile di Frosinone prot. n. 
427025 del 18.10.2012; 
VISTE le certificazioni emesse sulla qualità dei materiali utilizzati, il certificato di conformità delle opere 
impiantistiche e termoidrauliche ai sensi del D.M. 37/2008, la certificazione della copertura, degli infissi 
e della pittura; 
VISTE le seguenti determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP.-T.A.:  

- n. 09 del 25.01.2013 di approvazione CRE  dei lavori d’appalto; 
-  n. 69 del 25.05.2012 di affidamento lavori per lo spostamento ascensore internamente alla 

struttura; 



Copia Deliberazione Giunta Comunale n.  12 del 11-02-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 6 

 

- n. 82 del 13.07.2012 di affidamento lavori per la realizzazione di un impianto fotovoltaico su 
copertura; 

- n. 148 del 31.12.2012 di approvazione e liquidazione dei lavori relativi alla realizzazione 
dell’impianto fotovoltaico sulla copertura della scuola Catenaro; 

- n. 34 del 07.05.2013 di affidamento lavori per la realizzazione impianto solare termico e 
completamento impiantistico; 

CONSIDERATO che le lavorazioni impiantistiche sono state completate in ogni parte e gli impianti 
certificati in conformità al D.M. 37/08; 
VISTA la fattura n. 15/2013 del 29.06.2013 dell’impresa ITG. Soc. Coop. Con sede in Sora via Colle 
D’Arte snc, P.Iva 02686320603 per un importo lordo di € 7.403,00, di cui € 6.730,00 per lavori ed € 
673,00 per iva al 10%; 
VISTO  il relativo DURC; 
DATO ATTO che l'opera è finanziato con contributo regionale; 
VISTO i tempi necessari per l'accredito delle somme e considerato che l'Impresa ha sostenuto i costi di 
acquisto dei materiali; 
RITENUTO in considerazione di quanto sopra autorizzare l'Ufficio Finanziario dell'Ente al pagamento 
mediante anticipazione di cassa della comprensiva somma di €. 7.403,00 iva compresa al fine di evitare 
danni possibili all'ente conseguenti alla eventuale richiesta da parte dell'impresa esecutrice di interessi 
per il ritardato pagamento; 
VISTO il Regolamento comunale 
VISTO il D.P.R. 554/1999 e DPR  207/2010; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. 163/2006; 
ACQUISITO il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49 del 
D.Lg. n. 267/2000: 
 
f.to: Rag. Anna D'Ambrosio; 
  

DELIBERA 
 

1. Di anticipare in favore della ditta I.T.G. Soc. Coop. Con sede in Sora via Colle D’Arte snc, P.Iva 
02686320603, la somma complessiva di €. 7.403,00 per i lavori di impianto solare per produzione acqua 
calda preso la Scuola G. Catenaro per i motivi espressi in premessa, in attesa dell'accredito della Regione 
Lazio; 
2. di dare atto che la somma anticipata sarà rimborsata dalla Regione Lazio introitandola sul redigendo  
bilancio comunale 2014 servizio 4.03.01.10 in conto RR.PP.; 
3. di imputare la spesa sul servizio cod. 2.04.02.01 del redigendo bilancio 2014 in conto RR.PP. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 

- VISTI i pareri resi dai responsabili dei servizi interessati; 
 

- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

- di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 



Copia Deliberazione Giunta Comunale n.  12 del 11-02-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 6 

 

 
 Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  
 

 
 

 

 



Copia Deliberazione Giunta Comunale n.  12 del 11-02-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 6 di 6 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,   08/03/2014         

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  11-02-2014, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° T. U. n. 267/2000) 

 

Pescosolido,     08/03/2014        

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 


